
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22107  del  31/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BRAUZI SONIA _____________________________

Responsabile del procedimento FURCHI ROSA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. IANNINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Affidamento per la realizzazione del progetto "Le politiche pubbliche della Regione Lazio lette attraverso i conti pubblici
territoriali" ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - impegno di spesa di € 15.000,00 EF 2018 e € 30.000,00 EF 2019
- cap. C11101 – a favore del CER – Centro Europa Ricerche

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17770 31/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22107  del  31/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I C11101/000 15.000,00 01.03   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

1.03.02

CENTRO EUROPA RICERCHE S.R.L.
Plurienalità 1 Imp. 2019: 30.000,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.01.008 Avere   SP - 2.4.7.03.01.01.001

Compensi agli organi istituzionali di

revisione, di controllo ed altri incarichi

istituzionali dell'amministrazione

Debiti verso organi e incarichi istituzionali

dell'amministrazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22107  del  31/12/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento per la realizzazione del progetto "Le politiche pubbliche della Regione Lazio lette attraverso i conti

pubblici territoriali" ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - impegno di spesa di € 15.000,00 EF 2018 e € 30.000,00 EF

2019 - cap. C11101 – a favore del CER – Centro Europa Ricerche

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento per la realizz. progetto "Le politiche pubbliche della

Regione Lazio"

01/03 1.03.02.01.008 C11101

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 15.000,00 Dicembre 15.000,00

2019 Febbraio 30.000,00 Aprile 30.000,00

Totale 45.000,00 Totale 45.000,00

Pagina  3 / 7



Oggetto: Affidamento per la realizzazione del progetto “Le politiche pubbliche della Regione 

Lazio lette attraverso i conti pubblici territoriali” ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - 

impegno di spesa di € 15.000,00 EF 2018 e € 30.000,00 EF 2019 - cap. C11101 – a favore del 

CER – Centro Europa Ricerche 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modificazioni;  

     

VISTO  il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale 6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni; 

 

VISTA  la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”;  

 

VISTA  la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 

2018”;  

 

VISTA  la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. 

Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale 

sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

VISTO  l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 

del piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

Pagina  4 / 7



VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 

9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 

29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA  la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 372223 del 

21/06/2018 e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, 

conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

312/2018; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273 con la quale è stato 

nominato Direttore della Direzione regionale “Programmazione Economica” il 

Dott. Paolo Iannini; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 novembre 2014 

“Riorganizzazione del Nucleo tecnico di valutazione e verifica degli investimenti 

pubblici – NUVEC, che all’art. 5, attribuisce al NUVEC la direzione, il coordinamento, 

la gestione dei Conti Pubblici Territoriali (CPT), le attività della Rete dei nuclei 

regionali CPT e la produzione dei conti consolidati regionali”; 

 

VISTA  la delibera CIPE 21 febbraio 2008, n. 19 “Quadro strategico nazionale 2007- 2013 – 

Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale e 

di sostegno collegato ai Conti Pubblici Territoriali”; 

 

VISTI il decreto del Presidente della Regione Lazio del 4 luglio 2017, n. T00114 “Nomina del 

Responsabile del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) di cui alla 

revisione dell’allegato 2, lett. b, delibera CIPE n. 19/2008” ed il successivo decreto del 

Presidente della Regione Lazio del 21 settembre 2018, n. T00218 “Nomina del 

Direttore pro tempore della Direzione regionale “Programmazione Economica”, dott. 

Paolo Iannini, quale responsabile del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali 

(Nucleo CPT)”; 

 

VISTA la determinazione direttoriale 25 settembre 2017, n. G12945 “Decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00114 del 04/07/2017 – Nomina dei componenti del Nucleo 

Regionale dei Conti Pubblici Territoriali (CPT) e di un Referente all’interno del 

Nucleo. Attività di supporto tecnico-specialistico”; 

 

CONSIDERATO che il Sistema Conti Pubblici Territoriali produce informazioni con riferimento alla 

Pubblica Amministrazione (PA) e al Settore Pubblico Allargato (SPA), che include, 

oltre alla PA, un Settore extra PA comprensivo di quei soggetti che producono servizi di 

pubblica utilità e sono controllati direttamente o indirettamente da Enti pubblici e, in 

particolar modo, a livello locale, le Imprese Pubbliche Locali (IPL), ovvero un 

comparto formato da enti rilevati capillarmente sul territorio dai Nuclei regionali CPT; 

 

CONSIDERATO che il progetto Conti Pubblici Territoriali (CPT) opera come strumento di monitoraggio 

del complesso delle risorse pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale e 

costituisce un importante supporto alla programmazione nelle scelte di allocazione e 

distribuzione territoriale delle risorse finanziarie; 

 

Pagina  5 / 7



CONSIDERATO  che, a seguito della riorganizzazione delle strutture della Direzione – AO n. 

G10079 del 3 agosto 2018 e ss.mm.ii, all’Area Statistica e analisi geografica 

delle politiche regionali per lo sviluppo sono assegnate le competenze relative 

alle attività del sistema dei Conti Pubblici Territoriali; 
 

VISTA  la determinazione G16240 “Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00218 del 

21/09/2018 - Nomina dei componenti del Nucleo Regionale dei Conti Pubblici 

Territoriali (CPT) e di un referente all'interno del Nucleo. Attività di supporto tecnico-

specialistico”. 

 

PRESO ATTO che il Nucleo regionale dei CPT Lazio ricostruisce per tutti gli enti del settore pubblico 

allargato (SPA), i flussi di spesa e di entrata a livello regionale, definendo così i conti 

consolidati regionali; 

 

CONSIDERATO che la molteplicità degli attori coinvolti nel processo di costruzione dei conti ha 

comportato in alcuni casi disallineamenti nelle soluzioni proposte e nei criteri applicati, 

anche a causa della numerosità degli enti rilevati e della estrema eterogeneità dei sistemi 

di classificazione adottati nei bilanci; 

 

VISTA  l’offerta tecnica prot. n. 816863 del 19.12.2018 con la quale il CER – Centro Europa 

Ricerche ha proposto la realizzazione di un progetto di analisi delle politiche adottate 

dall’amministrazione regionale attraverso il sistematico utilizzo dei Conti pubblici 

territoriali, al fine di identificare le tendenze prevalenti, l’estensione e la qualità delle 

politiche pubbliche regionali nonché definire puntuali metodologie di analisi settoriali 

per il migliore utilizzo dei CPT; 

 

DATO ATTO  che, il progetto proposto si pone quale strumento di analisi idoneo e necessario 

alle esigenze del Nucleo CPT regionale, in quanto pienamente confacente e 

strettamente connesso alle attività proprie del nucleo;   

 

VISTO l'art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, 

per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

VISTE le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge 136/2010 e s.m.i., in attuazione delle quali è stato attribuito dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione – A.N.AC. il codice identificativo di gara (CIG) da 

riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione 

inerente la presente procedura con il codice CIG: ZD4268CAE2; 

 

VISTA  la lettera a) del comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. ii. che permette 

alle Amministrazioni di procedere tramite affidamento diretto per i servizi e le 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

RITENUTO  di affidare la realizzazione di un progetto di analisi delle politiche adottate 

dall’amministrazione regionale attraverso il sistematico utilizzo dei Conti pubblici 

territoriali ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 al CER -  Centro Europa 

Ricerche; 

 

RITENUTO pertanto, di impegnare l’importo complessivo di € 15.000,00, IVA compresa, 

sull’esercizio finanziario 2018 e € 30.000,00, IVA compresa, capitolo C11101, 

in favore del CER -  Centro Europa Ricerche; 

Pagina  6 / 7



 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di affidare la realizzazione del progetto di analisi delle politiche adottate dall’amministrazione 

regionale attraverso il sistematico utilizzo dei Conti pubblici territoriali ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs. 50/2016 al CER -  Centro Europa Ricerche; 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 15.000,00, IVA compresa, sull’esercizio 

finanziario 2018 e € 30.000,00, IVA compresa, sull’esercizio finanziario 2019, capitolo 

C11101; a favore di CER -  Centro Europa Ricerche; 

3. di ottemperare a quanto previsto dal D.lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione nella 

sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale della Regione Lazio 

(www.regione.lazio.it); 

4. di prendere atto che il CIG da riportare sugli strumenti di pagamento in ottemperanza della 

L. 136/2010 è il seguente CIG: ZD4268CAE2. 

 

 

            Il Direttore Regionale  

         Paolo Iannini 

 

Pagina  7 / 7


